
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DI VULNERABILITA’
SISMICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI BIANCO.
INDIZIONE PROCEDURA DI GARA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

- con la DGR n. XI/1725 del 10.06.2019 “Determinazioni in ordine al programma di
investimento per l’esercizio finanziario 2019”, Regione Lombardia ha definito il quadro
programmatorio per l’utilizzo dei fondi di cui al bilancio 2019-2021 in materia di
investimenti sanitari e ha individuato tra gli ambiti prioritari di intervento “i piani di
incremento dei livelli di sicurezza antincendio e sicurezza sismica (zone a media e alta
sismicità) dei presidi di riferimento delle ASST e IRCCS di diritto pubblico”;

- con la circolare della Direzione Generale Welfare del 20.06.2019, prot. G1.2019.0023443,
Regione Lombardia ha descritto, per l’ambito sopracitato, il processo di programmazione e
le modalità di accesso al finanziamento, prevedendo in particolare che la proposta
individui un solo intervento per ambito, entro il valore individuato all’allegato B) della
DGR n. XI/1725 pari a € 3.000.000,00;

- con deliberazione n. 1350 del 25.07.2019, è stato approvato l’intervento “Lavori di
adeguamento antisismico dell’Ospedale di San Giovanni Bianco”, proposto dall’UOC
Tecnico e Patrimoniale, di importo pari a € 2.000.000,00, da sottoporre alla Regione
Lombardia per il suo inserimento nel programma di investimento nell’ambito prioritario di
intervento di cui sopra;

- in data 29.07.2019, l’UOC Tecnico patrimoniale ha inviato alla Direzione Generale
Welfare la documentazione necessaria alla richiesta di finanziamento per l’intervento di



cui al punto precedente, secondo le modalità e i termini individuati dalla circolare della
Direzione Generale Welfare stessa del 20.06.2019;

- con DGR n. XI/2468 del 18.11.2019 “Determinazioni conseguenti alla deliberazione di
Giunta regionale n. XI/1725/2019 e stanziamento contributi” e successivo decreto n.
16756 del 21.11.2019 della Direzione Generale Welfare, Regione Lombardia ha assegnato
a questa ASST la somma di € 2.000.000,00 per l’intervento dei “Lavori finalizzati al
miglioramento dei livelli sicurezza antisismica del Presidio Ospedaliero di San Giovanni
Bianco” quale contributo relativo all’ambito c) Piani di incremento dei livelli di sicurezza
antincendio e sicurezza sismica (zone a media e alta sismicità) dei presidi di riferimento
delle ASST e IRCCS di diritto pubblico”;

Rilevato che è necessario procedere all’affidamento del servizio di verifica di vulnerabilità
sismica del presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco, in quanto attività propedeutica alla
progettazione dei lavori finalizzati al miglioramento dei livelli di sicurezza antisismica del
presidio stesso;

Vista la documentazione di gara predisposta dall’UOS Edile e sviluppo strutture afferente
l’UOC Tecnico e patrimoniale, a firma del responsabile unico del procedimento (RUP) arch.
Alessandro Frigeni, costituita da:

- bando di gara
- disciplinare di gara
- disciplinare tecnico
- determinazione del corrispettivo
- schema di contratto;

Dato atto che il corrispettivo a base d’asta previsto per il predetto servizio, determinato ai
sensi dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3362/2004 e n. 3376/2004,
risulta pari a € 101.936,56 al netto di contributi previdenziali e IVA di legge;

Ritenuto:

- di affidare l’appalto del predetto servizio mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60
del d.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016, secondo
valutazione effettuata da apposita commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 dello
stesso d.lgs. n. 50/2016;

- di precisare che la commissione giudicatrice sarà nominata dopo la scadenza del termine
della presentazione delle offerte e sarà composta da n. 3 membri dipendenti dell’ASST,
qualificati nel ruolo tecnico e professionale di questa azienda;

- di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla
piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito internet
dell’Osservatorio regionale contratti pubblici della Regione Lombardia, sull’albo
dell’ASST e sul sito internet aziendale;

- di imputare la spesa del servizio in oggetto all’autorizzazione n. 654/20 sub.1 “DGR
2468/19 all. 2 - Decreto 16756/19 - Lavori per sicurezza antisismica di San Giovanni
Bianco”;

Dato atto che il codice unico di progetto (CUP) è C32C19000090002 e il codice
identificativo di gara (CIG) è 8287919F1B;



Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di approvare la documentazione di gara predisposta dall’UOS Edile e sviluppo strutture
afferente l’UOC Tecnico e patrimoniale, a firma del RUP arch. Alessandro Frigeni e
costituita da:

- bando di gara
- disciplinare di gara
- disciplinare tecnico
- determinazione del corrispettivo
- schema di contratto;

2. di indire procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del
servizio di verifica di vulnerabilità sismica del presidio ospedaliero di San Giovanni
Bianco, per l’importo di € 101.936,56 al netto di contributi previdenziali e IVA di legge,
mediante il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3,
lett. b), del d.lgs. n. 50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita commissione
giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016;

3. di precisare che la commissione giudicatrice sarà nominata dopo la scadenza del termine
della presentazione delle offerte e sarà composta da n. 3 membri dipendenti dell’ASST,
qualificati nel ruolo tecnico e professionale di questa azienda;

4. di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla
piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito internet
dell’Osservatorio regionale contratti pubblici della Regione Lombardia, sull’albo
dell’ASST e sul sito internet aziendale;

5. di imputare la spesa del servizio di cui al punto 2 della presente deliberazione, pari a €
129.337,11 contributi previdenziali e IVA compresi, all’autorizzazione n. 654/20 sub.1
“DGR 2468/19 all.2 - Decreto 16756/19 - Lavori per sicurezza antisismica di San
Giovanni Bianco”.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: arch. Alessandro Frigeni UOS Edile e sviluppo strutture

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 746/2020)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA DEL PRESIDIO
OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI BIANCO. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 29/04/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

654/20 1 X € 129.337,11

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☒ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90692 Importo 1: € 129.337,11

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 29/04/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

102290210
Acconti a fornitori per imm.ni in

corso di esec.
654/2020 1 € 129.337,11

Bergamo, 30/04/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.746/2020 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA DEL PRESIDIO 

OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI BIANCO. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-05-07T08:14:18+0000


		2020-05-07T08:19:20+0000
	Firma applicativa




